
��� ������	
� ���� �
� ������ �� �� �������� ���������� ������������� ��� �����������

��������������������������������������������

��������

��� !��"�#$%�& "'$��"�($ )!%$�#$%%!��$#*�!�#$%�

� ���	�
�����

������������

�������������	����������������	
�����


���������������	�����������	������

�����������������������	������	��� �

���������������������������	������

������������������������	�������

�������������������������	��  ���� ��

���������������������!����	" ����

������������������������	" �" ���

�����������������
����	��" �����"

��������������������#���	 �� � ��

������������������������	 ����

� �������� �� �$+ $�! ,"�+$-$ !%$�.!��$-�$/

�%��,'$�$+ $�! ,"�+$-$ !%$��,!--,���������

�-� ,0$ ,1 $-�"�!%%2"++$��"
�%!��,*-�!��$+,"-!%$�3!�#,�'*��"�$�#$%,)$ !�"�4*!-�"��$+*$5



 

 

Visto il Capo V del Titolo III della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18 avente ad oggetto la valutazione della 
prestazione nell’ambito del sistema integrato del personale del comparto unico del pubblico impiego regionale e 
locale; 
Visto l’articolo 42 della suddetta LR 18/2016, disciplinante la nomina e le attività dell’Organismo indipendente di 
valutazione;  
Visto in particolare il comma 2 del succitato articolo 42 ai sensi del quale l’Organismo indipendente di 
valutazione è nominato dalla Giunta per un periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta ed è 
costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da un massimo di tre componenti dotati di 
elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della valutazione della prestazione,  
della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche; 
Preso atto che ai sensi dell’art. 57, comma 12, della LR 18/2016 la disciplina di cui all’art. 42 inizia ad applicarsi a 
partire dalla nomina degli Organismi indipendenti di valutazione successivi a quelli in carica alla data di entrata in 
vigore della legge medesima; 
Vista la delibera n. 2095 di data 26 ottobre 2017 con cui la Giunta ha approvato lo schema di avviso pubblico per 
la nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione – OIV – dell’Amministrazione e degli Enti 
regionali dando nel contempo mandato alla Direzione generale di procedere all’istruttoria finalizzata 
all’individuazione dei componenti dell’OIV tramite apposito avviso pubblico redatto in conformità allo schema 
medesimo;  
Vista la delibera n. 279 di data 16 febbraio 2018 con la quale, a seguito della sopracitata procedura di avviso 
pubblico, dell’analisi dei curricula e dell’ulteriore documentazione pervenuta nonchè della relazione del Direttore 
Generale sugli esiti dell’istruttoria che hanno portato all’indicazione dei candidati,  sono stati nominati 
componenti dell’Organismo indipendente di valutazione – OIV – dell’Amministrazione e degli Enti regionali ai 
sensi dell’art. 42 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18, stanti le professionalità che hanno nel loro insieme 
soddisfatto appieno i requisiti richiesti e la particolare esperienza considerata, la dott.ssa Elisabetta Cattini, il 
dott. Leonardo Cioccolani e la dott.ssa Chiara Pollina; 
Tenuto conto che è di prossima scadenza l’attuale mandato conferito con la predetta DGR n. 279/2018 
all’Organismo indipendente di valutazione e che ai sensi di quanto disposto dal comma 2 del succitato articolo 42 
della LR 9 dicembre 2016, n. 18, è prevista per una sola volta la possibilità di rinnovo;  
Vista la propria Generalità n. 1840 di data 4 dicembre 2020; 
Considerato che l’attuale organismo, costituito dai tre sopracitati componenti, ha svolto con puntualità e 
competenza il proprio ruolo non solo, come previsto  dell’articolo 42, comma 3, della L.R. n. 18/2016, nell’ambito 
di monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema di valutazione, garantendo la correttezza dei 
processi di misurazione e valutazione, ma anche con funzioni propulsive fornendo indicazioni utili in chiave di 
impostazione strategica ed elaborando proposte e strumenti volti alla concreta misurazione dell’impatto delle 
scelte politiche sulla vita dei cittadini;  
Ravvisata l’opportunità di proseguire, ritenendolo utile in un’ottica di continuità, il percorso fino ad oggi 
condiviso con l’Organismo indipendente di valutazione;  
Viste le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità, ostative e di conflitto di interessi rilasciate dalla 
dott.ssa Elisabetta Cattini, dal dott. Leonardo Cioccolani e dalla dott.ssa Chiara Pollina; 
Viste le ulteriori dichiarazioni rilasciate dal dott. Leonardo Cioccolani, dalla dott.ssa Elisabetta Cattini e dalla 
dott.ssa Chiara Pollina, rispettivamente in data 16/12/2020, 17/12/2020 e 30/12/2020, attestanti il possesso 
dei requisiti generali previsti per le nomine negli organi consultivi o di controllo presso l’Amministrazione 
regionale;  
Preso atto che con la sopracitata deliberazione n. 2095/2017 risulta altresì determinato il compenso annuo 
spettante ai componenti dell’Organismo indipendente di valutazione nominato ai sensi dell’art. 42 della LR 
18/2016, fissandolo in un importo pari a euro 14.000,00, al lordo delle imposte di legge e rapportato all’effettivo 
svolgimento dell’incarico, per il componente con funzioni di Presidente e un importo pari a euro 10.000,00, al 
lordo delle imposte di legge e rapportato all’effettivo svolgimento dell’incarico, per gli altri componenti, fermo 
restando per tutti il rimborso delle spese sostenute secondo le disposizioni di cui alla legge regionale 23 agosto 
1982, n. 63 (Disposizioni per gli organi collegiali operanti presso l’Amministrazione regionale); 
Ravvisato pertanto, in relazione a quanto sopra esposto, di procedere al rinnovo dell’incarico, quali componenti 
dell’Organismo indipendente di valutazione - OIV – dell’Amministrazione e degli Enti regionali della dott.ssa 
Chiara Pollina, del dott. Leonardo Cioccolani e della dott.ssa Elisabetta Cattini, quest’ultima con funzioni di 
Presidente; 



 

 

Considerato che l’Organismo indipendente di valutazione così composto corrisponde alle previsioni di cui all’art.  
42 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18; 
Su proposta del Presidente della Regione, 
La Giunta regionale all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di rinnovare per un triennio l’incarico di componenti dell’Organismo indipendente di valutazione – 
OIV – dell’Amministrazione e degli Enti regionali, di cui all’art. 42 della legge regionale 9 dicembre 
2016, n. 18, in scadenza il 15 febbraio 2021, al dott. Leonardo Cioccolani, alla dott.ssa Chiara Pollina 
e alla dott.ssa Elisabetta Cattini, quest’ultima con funzioni di Presidente.  

2. L’ammontare del compenso da attribuirsi ai componenti è fissato nei seguenti importi annui lordi 
complessivi (al lordo delle imposte a carico del beneficiario), rapportati all’effettivo svolgimento 
dell’incarico, fermo restando il rimborso delle spese sostenute secondo le disposizioni di cui alla 
legge regionale 23 agosto 1982, n. 63 (Disposizioni per gli organi collegiali operanti presso 
l’Amministrazione regionale): 
a) euro 14.000,00 per il componente con funzioni di Presidente;  
b) euro 10.000,00 per gli altri componenti.  

3. La competenza alla liquidazione delle somme di cui al punto 2 è della Direzione generale. 
 

 
IL PRESIDENTE 

   IL VICESEGRETARIO GENERALE 


